Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL  

Fica estabelecido a partir de 1º de março de 2024, a título de piso salarial para Garçons, Cumim, Barmen, Barboy e Maître e Atendentes de Mesas de 
Restaurantes o piso de R$ 1.492,12 (um mil, quatrocentos e noventa e dois reais e doze centavos) para o sistema de pontos e R$ 1.564,18 (um mil, 
quinhentos e sessenta e quatro centavos) para o sistema convencional. Acima do estabelecido deverá prevalecer o que resultar de livre negociação entre 
o empregado e empregador. 

Parágrafo 1º - O piso salarial para os funcionários que se encontram em contrato de experiência será de 1 (um) salário mínimo vigente.

[...]

01 Kg de trigo; 01 pacote de biscoito salgado; 400 Gr. de leite em pó; 500 Gr. de café; 01 Kg de sal. 

Parágrafo 2º – Fica facultada aos empregadores a substituição das cestas básicas acima por Ticket-refeição mensal a título gratuito, no valor de R$ 
233,20  (duzentos e trinta e três reais e vinte centavos}) para os empregados com jornada superior a 05 (cinco) horas diárias, e no   valor de R$116,60 
(cento e dezesseis reais e sessenta centavos) para os empregados com jornada até 05 (cinco) horas. 

Parágrafo 3º- O benefício do Ticket-Refeição ou da cesta básica ora acordada, pela sua natureza e de acordo com a legislação específica que rege a 
matéria, não será, em qualquer hipótese, incorporado aos salários dos empregados.

[...]

econômica, diante disso prevalece o negociado sobre o legislado e conforme aprovado em deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, as empresas 
integrantes da categoria econômica pagarão ao SINDICATO DE HOTÉIS, RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DE NOVA FRIBURGO, a título de 
Contribuição Assistencial Patronal, a importância de 293,00 (duzentos e noventa e três reais), que será pago em duas parcelas, sendo R$ 146,50 (cento 
e quarenta e seis reais e cinquenta centavos) com vencimento da 1ª (primeira) no 20º (vigésimo) dia do mês de junho de 2024, e R$146,50 (cento e 
quarenta e seis reais e cinquenta centavos), a segunda e última parcela no 20º (vigésimo) dia do mês de agosto de 2024. A cobrança Assistencial 

Patronal será efetuada pelo Sindicato Patronal via banco mediante emissão do respectivo boleto de compensação bancária.